
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Llamado a selec. int. Pool Física Prof. Ayud. A DS- EX-2023-00962663-UNC-
ME#FAMAF

 
VISTO 

El vencimiento de las designaciones interinas de Profesores/as Ayudantes A dedicación simple del
denominado pool de la Sección Física, que se producirán el 29 de febrero de 2024; y 

CONSIDERANDO 

Que por Resolución CD Nº 297/2015 fue creado el Programa de Formación Docente para
Doctorandos; 

Que es necesario llamar a selección interna para cubrir las vacantes a los fines de dar continuidad
a las tareas de docencia; 

Que es necesario contar con un orden de mérito a fin de cubrir suplencias durante el año lectivo
2024 debido a licencias sin goce de haberes del personal docente; 

Que la selección interna está reglamentada por la RHCD-2021-304-E-UNC-DEC#FAMAF (t.o. Ord.
HCD Nº 1/00 y sus modificatorias). 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1°: Llamar a selección interna para cubrir interinamente por doce meses cuatro (4)
cargos de Profesor/a Ayudante A DS (códigos internos 119/02, 119/29, 119/39 y 119/85) en la
Sección Física. 

ARTÍCULO 2°: Integrar Comisión Evaluadora de la siguiente manera: 

Miembros Titulares: 

Dra. Silvina LIMANDRI (Prof. Asistente- FAMAF) 



Dr. Rodolfo PEREYRA (Prof. Asociado - FAMAF)

Dr. Lisandro BULJUBASICH (Prof. Adjunto - FAMAF) 

Miembros Suplentes: 

Dra. Analía PEDERNERA (Prof. Asistente - FAMAF) 

Dra. María Belén FRANZONI (Prof. Adjunto - FAMAF) 

Dr. Tristán OSÁN (Prof. Asociado - FAMAF)

ARTÍCULO 3º: Aprobar los requisitos de perfil y la grilla de evaluación para los cargos de Profesor/a
Ayudante A DS, y los requisitos de la presentación a selección interna figuran en los Anexos I , II y
III de la presente resolución. 

ARTÍCULO 4°: Con los/as postulantes que cumplan el primer requisito del Anexo I, la Comisión
Evaluadora elaborará el orden de mérito principal y con el resto de los/as postulantes, elaborará un
segundo orden de mérito, llamado secundario, el que se utilizará en caso de que se agote el orden
de mérito principal. 

Las condiciones generales y particulares del llamado figuran en el Anexo I de esta resolución, más
las establecidas en la RHCD-2021-304-E-UNC-DEC#FAMAF (t.o. Ord. HCD Nº 1/00 y sus
modificatorias). 

La Comisión Evaluadora elaborará los órdenes de mérito de acuerdo a las pautas indicadas en el
Anexo ll de la presente resolución. Dichos órdenes de mérito podrán ser utilizados para cubrir
suplencias. 

ARTÍCULO 5°: Los/as postulantes deberán: 

- Presentar el formulario de inscripción dirigido a la Sra. Decana, que incluye materia y tema
elegido para la prueba de oposición, que figura en el Anexo III de la presente Resolución. 

- Completar y enviar, el formulario electrónico “Selección Interna de Profesores Ayudantes DS
Sección Física”, a través del enlace indicado en el Anexo III, el cual ha sido elaborado según las
pautas indicadas en el Anexo ll de la presente resolución. 

- Presentar nota de recusación a parte o a la totalidad de la Comisión Evaluadora, si
correspondiere. 

Toda la información correspondiente estará a disposición de los/as interesados/as durante el
período de inscripción en la Secretaría de Gestión Institucional de esta Facultad.

ARTÍCULO 6°: Fijar el periodo de inscripción de postulantes a partir del día 16 de noviembre y
hasta las 13hs. del día 23 de noviembre de 2023, vía correo electrónico a Mesa de Entradas de la
Facultad (mesadeentradas@famaf.unc.edu.ar).

ARTÍCULO 7°: El dictamen de la Comisión Evaluadora deberá ser enviado por correo electrónico a
Mesa de Entradas de la Facultad, a más tardar a las 12 hs. del día 1 de diciembre de 2023, en
cumplimiento del Art. 2º, inc. 8 de la Ordenanza HCD 01/00 (t.o. RHCD-2021-304-E-UNC
DEC#FAMAF. A partir de ese momento los/as interesados/as podrán notificarse de lo dictaminado. 

ARTÍCULO 8°: Désele la correspondiente difusión y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A SEIS DÍAS DEL MES DE



NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

 





EX-2023-00962663- -UNC-ME#FAMAF


ANEXO III


REQUISITOS PARA LA PRESENTACIÓN AL LLAMADO A SELECCIÓN
INTERNA DE PROFESOR AYUDANTE A DS DE FÍSICA


IMPORTANTE: La Resolución Rectoral, RR-2020-985-E-UNC-REC, dispuso la
prórroga del “distanciamiento social, preventivo y obligatorio” en el ámbito de la
Universidad Nacional de Córdoba, conforme a los términos del DNU N.° 754/2020
del Poder Ejecutivo Nacional. Por ese motivo la Mesa de Entradas no atiende de
manera presencial.


1. Las Selecciones internas se harán conforme a las normas de la RHCD
2021-304-E-UNC-DEC#FAMAF (t.o. Ord. HCD Nº 1/00 y sus modificatorias).


2. Elaborar Nota de Recusación si correspondiera.


3.Completar la Nota de Inscripción que se muestra al final del presente Anexo.


4. Completar el Formulario Electrónico “Selección Internas de Ayudantes DS Sección
Matemática”, a través del enlace Form. Prof. Ayudante A - FÍSICA Seleccionar
“ENVÍAME UNA COPIA DE MIS RESPUESTAS” y luego oprimir “ENVIAR” para
que se guarden los datos completados.
Este formulario al ser completado con antecedentes del postulante, es un
documento equivalente a un Curriculum vitae. (No es necesario presentar
documentación respaldatoria de antecedentes).


5. La Nota de Inscripción, la Nota de Recusación si correspondiera, y la copia de Mis
Respuestas del Formulario Electrónico, deberán unirse en un único documento pdf,
con el nombre: “APELLIDO_Nombre_Códigocargo_Física.pdf”, y ser enviado vía
correo electrónico a través de la cuenta institucional del postulante (@unc.edu.ar) a
mesadeentradas@famaf.unc.edu.ar, en el plazo y horario estipulado en el Artículo 6º
de la presente Resolución.


6. Controle, antes de enviar el correo a mesa de entrada de la Facultad para
formalizar la inscripción al llamado a selección interna, que la copia de MIS
RESPUESTAS del formulario electrónico se corresponde con el formulario
electrónico enviado.


7.Nota de inscripción.



https://forms.gle/yE5h31Vkq2ALnjWt8





CÓRDOBA, …... de Noviembre de 2023


Sra. Decana


Facultad de Matemática,


Astronomía, Física y Computación


Dra. S. Patricia SILVETTI


S / D:


Tengo el agrado de dirigirme a usted, y por su intermedio a quien
corresponda, con el objeto de solicitar mi inscripción como postulante en la selección
interna para cubrir un cargo de ……………………………… …………….., código cargo
………, llamado por Res. CD. Nº ……. /2023, que se rige por la RHCD
2021-304-E-UNC-DEC#FAMAF (t.o. Ord. HCD Nº 1/00 y sus modificatorias), en la
Sección Física.


Declaro conocer las normas reglamentarias que rigen este llamado y el
régimen de incompatibilidad vigente.


Materia elegida: .......................................................................................................


Tema elegido:.............................................................................................................


Apellido y nombres:


DNI:


CUIL:


Nº de Legajo de la UNC ( si correspondiere):


Fecha de Nacimiento:


Domicilio:


Teléfono/celular de contacto:


Correo Electrónico usuario UNC (…@unc.edu.ar):


Sin otro particular, lo saludo atentamente


Firma







Para uso de Mesa de Entradas


Recibimos documentación presentada por el/la Sr/a.


.......................................................... para la inscripción a la selección interna al


cargo de Profesor Ayudante …….DS, dispuesto por Resolución HCD Nº.................


Consta de ........ (....................................) fojas.








EX-2021-00663021- -UNC-ME#FAMAF


Anexo II


Licenciatura en Física – Profesor/a Ayudante A


Otros Antecedentes (15 %)


T
ítu


lo
 d


e
 L


ic
e


n
ci


ad
o


/a
 e


n
 F


ís
ic


a


O
tr


o
s 


cu
rs


o
s 


5%


A
ct


iv
id


ad
 d


e 
E


xt
en


si
ó


n
 3


%


Condiciones impuestas por 
el perfil


Antecedentes 
Docentes (20%)


Antecedentes Académicos 
(25 %)


Clase de 
Oposición 
(40%)


E
st


u
d


ia
n


te
 d


el
 D


o
ct


o
ra


d
o


 e
n


 
F


ís
ic


a,
 n


o
 m


ás
 d


e 
4 


cu
at


ri
m


es
tr


es
 c


o
m


o
 P


ro
fe


so
r 


A
yu


d
an


te
 A


 D
S


 y
 u


n
 in


fo
rm


e 
d


e 
D


o
ct


o
ra


d
o


 a
p


ro
b


ad
o


 ó


G
ra


d
o


 d
e 


D
o


ct
o


r/
a 


en
 F


ís
ic


a 
co


n
 n


o
 m


ás
 d


e 
5 


añ
o


s 
d


e 
an


ti
g


ü
ed


ad
 e


n
 F


A
M


A
F


P
ro


g
ra


m
a 


d
e 


F
o


rm
ac


ió
n


 


D
o


ce
n


te
: 


T
ra


ye
ct


o
 T


eó
ri


co
 5


%
 


T
ra


ye
ct


o
 P


rá
ct


ic
o


 5
%


A
yu


d
an


te
 A


lu
m


n
o


 y
 T


u
to


rí
as


 
5%


. O
tr


o
s 


A
n


te
ce


d
en


te
s 


en
 


D
o


ce
n


ci
a 


5%


P
ro


m
ed


io
 y


 R
eg


u
la


ri
d


ad
 e


n
 la


 
C


ar
re


ra
 5


%


B
ec


as
, P


re
m


io
s 


y 
D


is
ti


n
ci


o
n


es
 


5%
A


va
n


ce
s 


en
 la


 C
ar


re
ra


 d
e 


D
o


ct
o


ra
d


o
 1


0%


T
ra


b
aj


o
s 


P
u


b
lic


ad
o


s 
en


 
R


ev
is


ta
s 


In
te


rn
ac


io
n


al
es


 4
%


T
ra


b
aj


o
s 


P
u


b
lic


ad
o


s 
en


 
R


ev
is


ta
s 


N
ac


io
n


al
es


 2
%


T
ra


b
aj


o
s 


P
re


se
n


ta
d


o
s 


en
 


C
o


n
g


re
so


s 
N


ac
io


n
al


es
 2


%


T
ra


b
aj


o
s 


P
re


se
n


ta
d


o
s 


en
 


C
o


n
g


re
so


s 
In


te
rn


ac
io


n
al


es
 4


%



elvio

Cuadro de texto

EX-2023-00962663-UNC-ME#FAMAF












EX-2023-00962663- -UNC-ME#FAMAF


ANEXO I


SELECCIÓN INTERNA CARGO DE PROF. AYUDANTE A DS.


CARGOS: Tres (7) cargos de Profesor Ayudante A DS (códigos internos 119/02,
119/29 y 119/39, 119/85, 119/86, 119/87 y 119/88).


ÁREA: Física


Requisitos:
El/la candidato/a deberá cumplir uno de los siguientes requisitos:


Poseer título de Licenciado/a en Física o equivalente, ser estudiante del
Doctorado en Física de la FAMAF con al menos un informe de doctorado
aprobado y no más de cuatro (4) cuatrimestres de antigüedad docente en un cargo
de igual jerarquía en la Facultad.


Poseer título de Licenciado/a en Física o equivalente, ser estudiante del
Doctorado en Física de la FAMAF con al menos un informe de doctorado
aprobado y con más de cuatro (4) cuatrimestres de antigüedad docente en un
cargo de igual jerarquía en la Facultad.


Ser Doctor/a en Física con lugar de trabajo en la Facultad, no habiendo
transcurrido más de cinco (5) años desde la fecha en la que obtuvo este grado
académico.


El/la candidato/a deberá demostrar capacidad e interés para el dictado de clases
prácticas de las materias de grado que forman parte de la currícula de la
Licenciatura en Física de la FAMAF.


Se valorará positivamente que el/la candidato/a haya realizado los Trayectos
Teórico y Práctico del Programa de Formación Docente para Doctorandos, según
art. 7 de la Res. CD N* 297/2015.


La asignación de las tareas docentes será dispuesta oportunamente al momento
de realizar la distribución docente de la Sección Física.





	numero_documento: RHCD-2023-431-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 13 de Noviembre de 2023
		2023-11-13T11:10:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-13T16:18:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-13T16:18:51-0300
	GDE UNC




